PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Capelinha, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  225/2025

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2025."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELINHA para o exercício financeiro de 2025:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 5.847,00

 - Equipamentos Diversos P/Serviços Administrativos05.01.01.04.122.0002.3010

126

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 3.898,00

 - Equipamentos Diversos P/Serviços de Licitação e Compras05.01.01.04.122.0002.3012

128

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 4.401,16

 - Manutenção Atividades Comunicação e Imprensa05.01.02.24.131.0002.2020

138

15000033903500  - Serviços de Consultoria 9.656,76

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

164

15000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 6.526,06

 - Despesas C/ Contratações de Aluguéis e Seguros06.01.04.04.122.0002.2027

186

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 147.844,41

 - Manutenção do Transporte Escolar07.01.02.12.361.0016.2046

294

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 82.073,20

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

416

16210033504300  - Subvenções Sociais 10.380,02

 - Subvenção Fundação Hospitalar São Vicente de Paulo08.01.03.10.302.0011.2068

535

16210033504300  - Subvenções Sociais 80.000,00

 - Subvenção Fundação Hospitalar São Vicente de Paulo08.01.03.10.302.0011.2068

535

15000033903000  - Material de Consumo 5.510,48

 - Manutenção Serviço de Residencia Terapêutica08.01.03.10.302.0011.2071

568

15000044717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 3.224,54

 - Contribuição ao Consórcio de Saúde08.01.03.10.302.0011.3045

603

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 36.027,20

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

617

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 30.547,63

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

620

15000031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 6.598,24

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

624

15000031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 2.165,38

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

625

15000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 4.441,49

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

666

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15010033903000  - Material de Consumo 7.394,34

 - Manuten. das Atividades do Restaurante Popular Capelinha09.01.01.08.122.0004.2197

678

15010033903000  - Material de Consumo 2.292,51

 - Manuten. das Atividades do Restaurante Popular Capelinha09.01.01.08.122.0004.2197

678

15010033903000  - Material de Consumo 9.281,55

 - Manuten. das Atividades do Restaurante Popular Capelinha09.01.01.08.122.0004.2197

678

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.489,38

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar09.01.01.14.243.0006.2078

710

15000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 800,00

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

889

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 58.402,19

 - Manutenção Serviços do Programa Carinhar10.01.02.18.541.0025.2152

907

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 47.248,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 32.683,44

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 44.686,00

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000044905100  - Obras e Instalações 80.000,00

 - Recuperação/Padronização Calçadas Vias Públicas13.01.01.15.451.0022.3102

1112

15000044905100  - Obras e Instalações 48.532,00

 - Recuperação/Padronização Calçadas Vias Públicas13.01.01.15.451.0022.3102

1112

15000044905100  - Obras e Instalações 161.016,27

 - Construção e Ampliação de Prédios Públicos Municipais13.01.02.15.451.0022.3104

1119

17200033903000  - Material de Consumo 1.451,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1127

15000033904900  - Auxílio Transporte 8.003,00

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

1288

15000033933400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 6.773,06

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

1294

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 4.920,00

 - Manutenção das Atividades do Viva Vida08.01.03.10.302.0011.2062

1307

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 46.799,00

 - Manutenção das Atividades do Viva Vida08.01.03.10.302.0011.2062

1307

15010033504300  - Subvenções Sociais 40.000,00

 - Manutenção das Atividades do Fundo Direito Criança e Adolescentes09.03.01.14.243.0006.2092

1415

16600031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 9.420,59

 - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único09.02.05.08.122.0009.2203

1420

15010033504300  - Subvenções Sociais 300.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

1436

Total: 1.350.333,90

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos
provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2025, no valor de R$
1.350.333,90(hum milhão e trezentos e cinquenta mil e trezentos e trinta e tres reais e noventa centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

800,00

172000 - Obras e Instalações 116744905100

 - Obras e Ampliação em  Estradas Vicinais13.01.03.15.451.0022.3176

1.451,00

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

1.489,38

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

2.165,38

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 93433903900

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

2.292,51

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

3.224,54

150000 - Obrigações Patronais 70131901300

 - Obrigações Previd. e Sociais Serv. Social -RGPS09.01.01.08.272.0004.2196

3.898,00

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

4.401,16

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 66131901100

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

4.441,49

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 43331901100

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

4.920,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

5.510,48

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

5.847,00

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

6.526,06

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

6.598,24

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

6.773,06

150100 - Material de Consumo 107333903000

 - Manutenção Atividade Secretaria de Transporte12.01.01.26.122.0002.2116

7.394,34

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

8.003,00

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 89633903900

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

9.281,55

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

166000 - Material de Consumo 75033903000

 - Manutenção das Atividades do Bloco da Proteção Social Básica09.02.02.08.245.0005.2199

9.420,59

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

9.656,76

162100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 43631901100

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

10.380,02

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

30.547,63

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 71531901100

 - Manutenção das Atividades p/ o Trabalho e Renda09.01.02.11.334.0002.2080

32.683,44

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

36.027,20

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 89633903900

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

40.000,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 15831900400

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

44.686,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

46.799,00

150000 - Contribuições 100733304100

 - Manutenção Ativ. Secretaria de Agricultura e Pecuária11.01.01.20.122.0002.2110

47.248,00

150000 - Obras e Instalações 121144905100

 - Despesas c/ Extenção de Rede Iluminação Pública Urbana13.01.03.15.452.0022.3114

48.532,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 15831900400

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

58.402,19

162100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42331901100

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

80.000,00

150000 - Obras e Instalações 109644905100

 - Construção/Ampliação Terminal Rodoviário de Passageiros12.01.01.26.782.0027.3098

80.000,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

82.073,20

150000 - Material de Consumo 27033903000

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

147.844,41

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 100431900400

 - Manutenção Ativ. Secretaria de Agricultura e Pecuária11.01.01.20.122.0002.2110

161.016,27

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 93433903900

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

300.000,00

Total: 1.350.333,90

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Capelinha, 06 de Maio de 2025

JONAS BARREIROS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE

		2025-05-06T15:35:40-0300
	JONAS BARREIROS DOS SANTOS:32187912604